

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str. Chisinaului
(segment str. Al. cel Bun si pod
str. Chisinaului)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie**

Valoarea de deviz **646 548,61 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurilor str. Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	644,60	6,65 6,65	4 286,59 4 286,59
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,12	1 012,50 0,00	1 134,00 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	180,66	6,96 0,00	1 257,30 0,00
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	28,00	18,20 18,20	509,60 509,60

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	9,50	421,09 34,65	4 000,35 329,17
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	644,60	119,42 20,65	76 980,30 13 310,99
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	19,38	1 157,57 111,65	22 433,65 2 163,77
		<i>Total</i>	Lei			110 601,79
		Total Schimbarea bordurilor str. Chisinaului Inklusiv salariu				110 601,79 20 600,12
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea mecanica a trotuarelor din asfalt)	100 m3	1,08	1 012,50 0,00	1 093,50 0,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 729,00	9,21 0,00	15 924,00 0,00
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat din pietris sub pavaj)	m2	1 081,00	66,82 8,96	72 230,43 9 685,76
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, (Beton utilizat la instalarea bordurei)	m3	4,83	964,61 138,25	4 659,06 667,73
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri pentru trotuare 500*155*100mm)	m	62,00	131,01 20,65	8 122,67 1 280,30
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.40mm)	m2	945,00	217,99 86,10	205 997,90 81 364,50
		<i>Total</i>	Lei			308 027,56

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj Inclusiv salariu				308 027,56 92 998,29

		Total	Lei			418 629,35
		Asigurare medicala si sociala	24 %			27 263,62
		Transportare materiale	6 %			16 667,58
		Total				462 560,55
		Cheltuieli de regie	12 %			55 507,26
		Total				518 067,81
		Beneficiu de deviz	4 %			20 722,70
		Total				538 790,51
		TVA	20 %			107 758,10
		Total deviz: Inclusiv salariu				646 548,61 113 598,41

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
trotuarului str. Chisinaului
(segment str. Al. cel Bun si pod
str. Chisinaului)**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie**

Valoarea de deviz 646 548,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	17,146	35,00	600,11
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 822,904	35,00	63 801,64
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,955	35,00	4 548,42
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,406	35,00	4 354,21
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	812,700	35,00	28 444,50
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	338,558	35,00	11 849,53
		Total manopera				113 598,41

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	188,094	300,00	56 428,20
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	10,925	300,00	3 277,50
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,653	250,00	1 413,25
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	52,920	250,00	13 230,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,717	4 750,00	3 405,75
6.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 512,000	1,50	2 268,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 063,272	1,50	3 094,91
8.	26611128006540	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.40 mm	m2	959,175	110,00	105 509,25
9.	2663102100000	Beton	m3	19,768	766,67	15 155,53
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,797	708,33	22 522,77
11.	2663102110001	Beton clasa.	m3	5,025	708,33	3 559,36
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	647,823	60,00	38 869,38
13.	2666122811285	Borduri pentru trotuare 500*155*100mm	m	62,310	71,53	4 457,03
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,900	150,00	2 835,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,620	36,40	786,97
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,240	36,40	154,34
17.	4100126202818	Apa	m3	22,685	36,40	825,73
		Total materiale de constructii				277 792,97

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,990	60,00	239,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,995	60,00	119,70
3.	2922140007000	Macara	h-ut	8,543	200,00	1 708,60
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	15,783	300,00	4 734,90
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,950	450,00	2 227,50
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,087	300,00	26,10
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,898	15,00	43,47
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,208	300,00	362,40
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	57,271	300,00	17 181,30
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,946	100,00	594,60
		Total utilaje de constructii				27 237,97

Total	Lei	418 629,35
Asigurare medicala si sociala	24 %	27 263,62
Transportare materiale	6 %	16 667,58
Total		462 560,55

Cheltuieli de regie	12 %	55 507,26
Total		518 067,81
Beneficiu de deviz	4 %	20 722,70
Total		538 790,51
TVA	20 %	107 758,10
Total deviz:		646 548,61

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a trotuarului str. Chisinaului (segment str. Al. cel Bun si pod str. Chisinaului)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea bordurilor str. Chisinaului				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt și borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			6,65 6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	35,00	6,65
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	450,00	1 012,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
4	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			18,20 18,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	35,00	18,20
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			421,09
						34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	35,00	34,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	36,40	3,64
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	60,00	25,20
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			119,42
						20,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	35,00	15,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	708,33	31,87
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	36,40	0,22
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 157,57
						111,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	35,00	111,65
	2663102100000	Beton	m3	1,020	766,67	782,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	4 750,00	175,74
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	200,00	88,16
		2. Pavaj				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Decaparea mecanica a trotuarelor din asfalt)	100 m3			1 012,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	450,00	1 012,50
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat din pietris sub pavaj)	m2			66,82
						8,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	35,00	8,96
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	300,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	36,40	0,73
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
11	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, (Beton utilizat la instalarea bordurei)	m3			964,61
						138,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,550	35,00	124,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	35,00	14,00
	2663102110001	Beton clasa.	m3	1,025	708,33	736,93
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	300,00	75,03
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Borduri pentru trotuare 500*155*100mm)	m			131,01
						20,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	35,00	5,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	35,00	15,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	708,33	31,87
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	250,00	2,00
	2666122811285	Borduri pentru trotuare 500*155*100mm	m	1,005	71,53	71,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	36,40	0,22

1	2	3	4	5	6	7
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr.40mm)	m2			217,99
						86,10
	7129020012800	Pavator	h-om	1,600	35,00	56,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,860	35,00	30,10
	26611128006540	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.40 mm	m2	1,015	110,00	111,65
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,600	1,50	2,40
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,056	250,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,023	36,40	0,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.